1/3

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo

Siqueira Cavalcante, Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O Ministério Público de

Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo Henrique

Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo Senhor

Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da

sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente passou para

a Ordem do Dia: Neste momento o Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante

solicitou a inversão de pauta.  Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra:

TC-004524/2007, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Maceió, Simone Sarmento

Lima, aprovado acórdão nº 113/2023; TC- 005656/2018, Aposentadoria, Maria Helena

Rodrigues da Costa, Prefeitura Municipal-Arapiraca, aprovado acórdão nº 114/2023;

TC-015227/2009, Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensões-Campo Alegre,

Maria José Umbelina da Silva, aprovado acórdão nº 115/2023; TC- 010021/2017,

Aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Luzia Honorato

da Costa, aprovado acórdão nº 116/2023; TC-004420/2013, Aposentadoria, Nadja

Maria da Silva Rolim, Prefeitura Municipal-Campo Alegre, aprovado acórdão nº

117/2023; TC- 007214/2011, Aposentadoria, Adaury Cordeiro Manso Filho, Prefeitura

Maceió, aprovado acórdão nº 118/2023; TC-04537/2007, Aposentadoria, Benigno

Joaquim dos Santos, Prefeitura Municipal-Maceió, aprovado acórdão nº 119/2023; TC-

008471/2006, Aposentadoria, Maria da Piedade de Lima Santana, Prefeitura Municipal-

Maceió, aprovado acórdão nº 120/2023; TC-015136/2011, Aposentadoria, Prefeitura

Municipal-Maribondo, Sebastião Lino Correia, aprovado acórdão nº 121/2023; TC-

007267/2016, Aposentadoria, Maria Lívia de Sousa Santos, Prefeitura Municipal-

Coruripe, aprovado acórdão nº 122/2023. Relatora Conselheira Substituta Ana

Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros: TC-011493/2019, Licitação/Contratos, Diretoria

de Teatro do Estado de Alagoas-DITEAL Sheila Diab Maluf, aprovado acórdão nº

123/2023; TC-011494/2019, Licitação/Contratos, Diretoria de Teatro do Estado de

Alagoas-DITEAL, Sheila Diab Maluf, aprovado acórdão nº 124/2023; TC-

011498/2019, Licitação/Contratos, Diretoria de Teatro do Estado de Alagoas-DITEAL

Sheila Diab Maluf, aprovado acórdão nº 125/2023; TC-011495/2019,

Licitação/Contratos, Diretoria de Teatro do Estado de Alagoas-DITEAL Sheila Diab

Maluf, aprovado acórdão nº 126/2023; TC-011500/2019, Licitação/Contratos, Diretoria

de Teatro do Estado de Alagoas-DITEAL, Sheila Diab Maluf, aprovado acórdão nº

127/2023; TC-011489/2019, Licitação/Contratos, Diretoria de Teatro do Estado de

2/3

Alagoas-DITEAL Sheila Diab Maluf, aprovado acórdão nº 128/2023; TC-011496/2019,

Licitação/Contratos, Diretoria de Teatro do Estado de Alagoas-DITEAL Sheila Diab

Maluf, aprovado acórdão nº 129/2023. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante: TC-001795/2018, Licitação/Contratos, Oliveiro Torres Pianco, Prefeitura

Municipal-Igaci-adiado para a próxima sessão; TC-009527/2009,

Denúncia/Representação, Amaro Jorge Marques da Silva, Leocádio Correia Cavalcanti,

Prefeitura Municipal-Jacuípe, aprovado acórdão nº 130/2023; TC-015277/2013,

Denúncia/Representação, Agência da modernização da Gestão de Processo-AM,GESP,

Waldo Wanderley, aprovado acórdão nº 131/2023; TC-015161/20117,

Denúncia/Representação, Jarbas Maia de Omena Filho, Oneide Regina Camilo dos

Santos Cândido, Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ, aprovado acórdão nº

132/2023; TC-006875/2015, Aposentadoria, Dilson Ferreira da Silva, Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais-Branquinha, aprovado acórdão nº 133/2023;

TC-009018/2011, Aposentadoria, Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-

Branquinha, Maria Adriana Braga da Silva, aprovado acórdão nº 134/2023; TC-

010048/2017, Aposentadoria, Edson da Silva, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro-

retirado de pauta; TC-008828/2015, Aposentadoria, Fundo de Previdência Social-

Inhapi, Maristela Alves Gomes, aprovado acórdão nº 135/2023; TC-001940/2013,

Comunicação/Informação, José Luciano Barbosa da Silva, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 136/2023; TC-004444/2021, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Verônica de Fátima Nunes de Oliveira, aprovado

acórdão nº 137/2023; TC-002534/2021, Aposentadoria, Eliane Ursulino de Oliveira,

Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 138/2023; TC-020564/2022,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria Tereza Souto Freitas,

aprovado acórdão nº 139/2023; TC-002537/2021, Aposentadoria, Cícero Afrânio dos

Santos, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 140/2023; TC-002077/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência-ALPREV, José Nogueira da Silva, Roberto Moises

dos Santos, aprovado acórdão nº 141/2023; TC-020687/2022, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Elisabete Alves Batista, aprovado acórdão nº

142/2023; TC-020474/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,

Cícero Amorim de Melo, aprovado acórdão nº 143/2023; TC-020567/2022,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Gilvan Sena Monteiro Filho,

aprovado acórdão nº 144/2023; TC-003575/2010, Aposentadoria, Fundo Municipal de

Previdência Própria-Murici, José Izidoro da Silva, aprovado acórdão nº 145/2023.

Relator Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos: TC-001821/2021,

Aposentadoria, Alagoas Previdência de Maceió, Daniel Houli Neto, aprovado acórdão

nº 146/2023; TC-018521/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de

Melo, Maria Nilda Alves Feitosa, aprovado acórdão nº 147/2023; TC-020926/2022,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Ana Virgínia Medeiros

Tavares de Melo, Lucileide Alexandre Aguiar, aprovado acórdão nº 148/2023; TC-

020571/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Elane Brandão

Balbino Gomes, aprovado acórdão nº 149/2023; TC-018326/2022, Aposentadoria, José

Mário Tenório Pereira, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 150/2023; TC-

018261/2022, Aposentadoria, Janieda Pereira e Paiva Ivo, Roberto Moises dos Santos,

3/3

aprovado acórdão nº 151/2023; TC-021059/2022, Aposentadoria, Roberto Moises dos

Santos, Soraya Silva de Jesus, aprovado acórdão nº 152/2023; TC-022119/2022,

Aposentadoria, Leila Christiane de Vasconcelos Machado Beltrão, Roberto Moises dos

Santos, aprovado acórdão nº 153/2023; TC-020743/2022, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Tercila Firmino de Araújo, aprovado acórdão nº 154/2023;

TC-018259/2022, Aposentadoria, Maria Boanerges Gomes Calheiros, Roberto Moises

dos Santos, aprovado acórdão nº 155/2023; TC-016779/2022, Aposentadoria, Ana

Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria José dos Santos, aprovado acórdão nº

156/2023; TC-018323/2022, Aposentadoria, Maria Elizabeth Ferreira de Morais,

Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 157/2023; TC-004139/2021,

Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Cristina Maria dos Santos,

aprovado acórdão nº 158/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo

Senhor Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de

Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que

para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto

Procurador do Ministério Público de Contas.